
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33615  33Sexta-feira, 11 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 505, DE 10 DE MAIO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas 
sobre área denominada Gleba Altamira VI, com a designação 
de   Projeto Integrado Trairão, e que a União editou Decreto n. 
98.865, de 23 de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria n. 220, de 
13 de março de 1990, ampliando a reserva indígena Menkragnoti, 
alcançado parte da área do Projeto, impossibilitando que os 
licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO que o Decreto 2.472, de 29 de setembro 
de 2006, e o Decreto 2.670, de 24 de dezembro de 2010, 
autorizam a permuta das áreas licitadas na Gleba Altamira VI, 
quando incidentes em área envolvida pela Reserva Indígena 
e incorporada ao domínio da União, por outras áreas rurais 
situadas na Gleba Nova Olinda, na Gleba Mamuru e na Gleba 
Guajará, nos municípios de Santarém, Aveiro e Prainha;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo 
Administrativo nº 2015/533620, quanto à regularidade e 
ao cumprimento dos requisitos técnicos e jurídicos para a 
contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta do Título nº 12, 
representativo do Lote 11, Setor “C”, e do Título nº 67, do 
Lote 44, Setor “F”, do Projeto Integrado Trairão, por área 
com 732,7597ha, localizada na Gleba Mamuru, Município de 
Santarém, em favor de Eliza Maria de Souza Moraes do Val.
Celso Antônio Trierweiler
Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015

Protocolo: 311040

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1115/2018 ADEPARÁ,  

DE 07 DE MAIO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GUSTAVO FONTENELE BRITO 
SOARES, matrícula n° 57223528/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2013/2016 no período de 02/05/2018 a 
30/06/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 311099

CONTRATO
.

 

CONTRATO Nº 42/2018
Processo: 2018/187791 – ADEPARÁ
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO
Data de Assinatura: 10/05/2018
Vigência: 10/05/2018 a 09/05/2019
Fundamentação Legal: Decreto 7.892/13 e Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 125.000,00.
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0261
Fornecedor: LAY OUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 02.604.236/0001-62
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 311168

SUPRIMENTO DE FUNDO
 

PORTARIA: 1172/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57224092/ANDRESSA FERREIRA SANTOS BENTES/AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 600,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 310817

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA: 1187/2018 Objetivo: Conduzir os FEA’s que 
irão realizar vistorias. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AGUA AZUL DO NORTE, 
OURILANDIA DO NORTE, SÃO FELIX DO XINGU, TUCUMA/
PA Servidor: 572233701/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS 
(MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 21/05/2018 A 26/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311251
PORTARIA: 1183/2018 Objetivo: Realizar levantamento 
de detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
MOSQUEIRO/PA Servidor: 518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES 
NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 18/05/2018 A 18/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311210
PORTARIA: 1193/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
administrativa nas ULSAs e Escritórios. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: 
BANNACH, RIO MARIA/PA Servidor: 57976913/CLECIO WITECK 
(GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS / 21/05/2018 A 23/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311340
PORTARIA: 1188/2018 Objetivo: Realizar acompanhamento 
e supervisão das atividades nas unidades sob a jurisdição da 
regional. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFAO DO NORTE, 
IRITUIA, NOVA ESPERANÇA DO PIRIA, OUREM, SANTA MARIA 
DO PARA, SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA Servidor: 572019291/ 
PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE REGIONAL) / 
4,5 DIÁRIAS / 21/05/2018 A 25/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311267
PORTARIA: 1184/2018 Objetivo: Realizar levantamento 
de detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/
PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 58308342/MONICA 
DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 18/05/2018 A 18/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311221
PORTARIA: 1185/2018 Objetivo: Realizar vacinação assistida. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO 
PROGRESSO/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 59269351/
ERIKA DAMACENO PINHO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 18/05/2018 A 22/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311239
PORTARIA: 1186/2018 Objetivo: Realizar vistorias em 
estabelecimentos processadores de polpas de frutas. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
AGUA AZUL DO NORTE, OURILANDIA DO NORTE, SÃO FELIX 
DO XINGU, TUCUMA/PA Servidor: 058703133/ANA KAREN DE 
MENDONÇA NEVES BELFORT (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5,5 
DIÁRIAS / 21/05/2018 A 26/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311248
PORTARIA: 1192/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas 
em unidades produtivas da cultura da soja, sendo meia diária 
por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTAREM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 
518556412/PAULO RICARDO PAIVA ALVES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/05/2018 A 25/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311337
PORTARIA: 1190/2018 Objetivo: Realizar atividade de 
prevenção, controle e erradicação de pragas de vegetais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: BONITO, PEIXE-BOI, SANTA LUZIA DO 
PARA /PA Servidor: 058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO 
DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
16/05/2018 A 18/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311316

PORTARIA: 1189/2018 Objetivo: Realizar vacinação 
fi scalizada e assistida. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: MARABA/
PA Servidor: 541875901/JOSE DE ARIMATEIA VIRGINIO 
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 16/05/2018 A 18/05/2018 Servidor: 541896702/ROGERIO 
NASCIMENTO LUCENA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 
2,5 DIÁRIAS / 16/05/2018 A 18/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311300
PORTARIA: 1194/2018 Objetivo: Realizar vacinação assistida 
em 15 propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: INHANGAPI/PA Destino: SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA Servidor: 541858611/JOHN CHARLES FERREIRA 
CORDEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 21/05/2018 A 24/05/2018 Servidor: 555881251/JOYLSON 
BENTES CANTO (MEDICO VETERNIARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
28/05/2018 A 30/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311351
PORTARIA: 1191/2018 Objetivo: Realizar levantamento 
de detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/
PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 541874651/MARILIA 
FERNANDES DE SOUSA (TECNICO EM AGROPECUARIA) / 0,5 
DIÁRIAS / 21/05/2018 A 21/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311326
PORTARIA: 1182/2018 Objetivo: Realizar vacinação assistida 
em 13 propriedades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: GURUPÁ/PA Servidor: 
572074942/WALCINEY DE JESUS LIMA DA SILVA (TECNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 14/05/2018 A 18/05/2018 Servidor: 
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MEDICO 
VETERNIARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/05/2018 A 18/05/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311198

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 

TORNAR SEM EFEITO a portaria 1053/2018 publicada no DOE 
33.611 de 07/05/2018.

Protocolo: 310945
TORNAR SEM EFEITO a portaria 1052/2018 publicada no DOE 
33.611 de 07/05/2018.

Protocolo: 310905

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

 

CONTRATO: 027/2018
 Data de Assinatura: 07/05/2018
Vigência: 07/05/2018 à 06/05/2019
Objeto: Constitui objeto do presente contrato Relógio de Ponto 
Eletrônico com Coletor de Pele Digital Biométrica com Impressora 
e Guilhotina de corte para emissão de cupons de Registro, 
incluindo instalação de SOFTWARE de Tratamento instalado em 
perfeito estado, além de Certifi cação pelo M.T.E. com capacidade 
para até 400 (quatrocentos) empregados, Sistema para 
confi guração de Jornadas e Interligação dos Registros de Ponto, 
para atender o Escritório Central da EMATER-PARÁ.
Dotação Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 7610-E – Adequação Física e Reaparelhamento 
das Unidades de ATER
Elemento de Despesa: 4490-52
 Fonte: 0261 Recurso Próprio
Valor Global: R$ 4.150,00 (Quatro mil cento e cinqüenta reais)
Contratada: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 1463, Térreo, Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.060-020 – Belém/Pará.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 311095

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 010/2017
Data da Assinatura: 29/12/2017
Vigência: 01/01/2018 A 31/12/2018
Valor Mensal: R$ 850,00 (Oitocentos e cinqüenta reais)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação nº 010/2017, 


